
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE

EXECUTIVO

Ano IX - Número: MDXCI de 31 de Dezembro de 2024

DATA: 31/12/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://www.vicosa.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 883632-1142

E-mail: dom@vicosa.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 -

VIÇOSA DO CEARÁ-CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Assinado eletronicamente por:
Francisco João Cardoso Filho

CPF: ***.759.573-**
em 31/12/2024 15:46:51

IP com n°: 192.168.10.196
www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

1628

aDOM 1/24www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1591/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO: 25/2024 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

MÉDICO HOSPITALAR, MEDICAMENTOS E MATERIAL DE RAIO X.

AVISO DE LICITAÇÃO: 26/2024 -  AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS, EM FORTALEZA E EM VIÇOSA DO CEARÁ, DIESEL E 

GASOLINA, PARA A FROTA DE VEÍCULOS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS.

ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS

DECRETO: 304/2024 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR AO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA QUE INDICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 305/2024 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 306/2024 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 307/2024 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 308/2024 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 309/2024 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 310/2024 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 311/2024 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 312/2024 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 313/2024 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 314/2024 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 315/2024 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 316/2024 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 317/2024 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 318/2024 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 319/2024 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 320/2024 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 321/2024 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 31/12/2024 15:46:51 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1628

2/24www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1591/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 25/2024

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ– O Agente de Contratação comunica que estará 
abrindo licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO PE 04/2024 -SESA/SRP, cujo objeto REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, MEDICAMENTOS E MATERIAL DE 
RAIO X, o sistema receberá o cadastro das propostas até 14 de janeiro de 2025 , às 13:25h, abertura e classificação às 
13:30h, disputa de lances a partir das 14:00h (horários de Brasília). O edital estará à disposição dos interessados nos dias 
úteis após esta publicação no site: www.novobbmnet.com.br , https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ e 
https://www.vicosa.ce.gov.br/ e de 08:00h às 12:00h, 13:30h às 17:00h na Rua José Joaquim de Carvalho, 473 - Centro -
Viçosa do Ceará/CE, em 30 de dezembro de 2024.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 26/2024

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ – O Agente de Contratação comunica que 
estará abrindo licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO PE 06/2024 -SEAG, cujo objeto AQUISIÇÃO DE 
COMBUSTÍVEIS, EM FORTALEZA E EM VIÇOSA DO CEARÁ, DIESEL E GASOLINA, PARA A FROTA DE VEÍCULOS DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS, o sistema receberá o cadastro das propostas até 14 de janeiro de 2025 , às 08:25h, abertura e 
classificação às 08:30h, disputa de lances a partir das 09:00h (horários de Brasília). O edital estará à disposição dos 
interessados nos dias úteis após esta publicação no site: www.novobbmnet.com.br, https://municipios -licitacoes.tce.ce.gov.br/ 
e https://www.vicosa.ce.gov.br/ e de 08:00h às 12:00h, 13:30h às 17:00h na Rua José Joaquim de Carvalho, 473 - Centro -
Viçosa do Ceará/CE, em 30 de dezembro de 2024.

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 304/2024

DECRETO Nº 304/2024 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024
“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR AO CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
VIÇOSA QUE INDICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo inciso XXIV do Art. 70 da Lei 
Orgânica do Município e, amparado na Lei Municipal Nº 607 de 01 de abril de 2013, alterada pela Lei Municipal Nº 625 de 25 
de novembro de 2013, alterada pela Lei Nº 718 de 02 de janeiro de 2019, alterada pela Lei Nº 822 de 11 de março de 2024.

DECRETA:

Art. 1º EXONERAR os servidores abaixo relacionados dos cargos de provimento em comissão que indica:
GABINETE DO PREFEITO

Nº NOME CARGO CPF
01 ALAIDE BATISTA DE OLIVEIRA ASSESSOR ESPECIAL DE 

CERIMONIAL 
***.724.313-**

02 ALESSANDRA MARIA SILVA DE BRITO ASSESSOR ESPECIAL 
JURÍDICO 

***.672.873-**

03 GABRIELA FONTENELE E SILVA GERENTE CONTÁBIL 
FINANCEIRO 

***.322.093-**

04 CICERO EDNARDO MIRANDA SIQUEIRA GERENTE CONTÁBIL 
FINANCEIRO 

***.125.973-**

05 DANILO SILVA VIEIRA PROCURADOR ESPECÍFICO 
FISCAL 

***.697.313-**

06 GEISA OLIVEIRA DE MORAIS VIEIRA ASSESSOR POLITICO- ADO 05 ***.003.503-**
07 JACKSON PEREIRA LIMA CONTROLADOR ESPECIFICO 

DE USO DE BENS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS 

***.243.963-**

08 JAMARA SOUSA DO NASCIMENTO OUVIDOR ESPECIFICO ADO ***.503.133-**
09 JOAO PAULO DA SILVA VERAS ASSESSOR ESPECIAL DE 

CERIMONIAL 
***.792.093-**

10 LAYANE NADIA DE SA SILVA CONTROLADOR ESPECÍFICO 
DE PLANEJAMENTO 
ORÇAMENTO E FINANÇAS 

***.952.623-**

11 LEANDRO SANTOS DE MENEZES DIRETOR GERAL DE 
CONTROLE 

***.166.664-**

12 MARCIANO BEVILAQUA DE SOUSA ASSESSOR ESPECIAL DE 
GABINETE 

***.909.143-**

13 MARIA GERLANE SANTOS MAGALHAES OUVIDOR ESPECIFICO ADO ***.610.213-**
14 PAULA MARIA DA SILVA ASSESSOR ADMINISTRATIVO ***.108.203-**

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 31/12/2024 15:46:51 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1628

3/24www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1591/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

15 PAULO CESAR OLIVEIRA DA SILVA PROCURADOR ESPECÍFICO 
JURÍDICO ADMINISTRATIVO 

***.051.671-**

VIÇOSA-PREV
Nº NOME CARGO CPF
01 ANTÔNIO CLAIRTON SOUSA ALBIQIERQUE ASSESSOR ESPECÍFICO 

DA SECRETARIA DO 
VIÇOSA-PREV

***.601.493-**

02 ANTÔNIO MARCIANO FERREIRA DE SOUSA 
FILHO

ASSESSOR ESPECÍFICO 
DA TESOURARIA DO 
VIÇOSA-PREV

***.841.293-**

03 MARIA VALDIANA DE CARVALHO ASSESSOR ESPECÍFICO 
DA SECRETARIA DO 
VIÇOSA-PREV

***.346.863-**

04 SUZIANE RODRIGUES TAVARES FONTENELE TESOUREIRA DO 
VIÇOSA-PREV (SEM 
VENCIMENTOS)

***.199.653-**

05 RENAN SILVA DO NASCIMENTO ASSESSOR ESPECÍFICO 
DA DIRETORIA DO 
VIÇOSA-PREV

***. 928.573-**

06 ALLAN DE SOUSA LIMA SECRETÁRIO DO 
VIÇOSA-PREV

***.963.608-**

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
Nº NOME CARGO CPF

01 ANA EUGENIA RIBEIRO FELIX PASSOS CONTROLADOR ESPECÍFICO 
DE CONTRATOS E 
CONTROLE PATRIMONIAL 

***.050.503-**

02 ANDRÉA RODRIGUES FERREIRA DE 
ALMEIDA

ASSESSOR ESP DO 
DEPARTAMENTO DE 
PLANEJAMENTO 

***.814.543-**

03 ANTÔNIO FRANCISCO DO NASCIMENTO AGENTE DE CONTRATAÇÃO 
PARA BENS E SERVIÇOS 
COMUNS 

***.470.463-**

04 ANTÔNIO REGINALDO CARVALHO DE SOUSA ASSESSOR ESPECÍFICO DE 
REGISTRO DE PREÇOS

***.719.673-**

05 AUREA ARAUJO DAMASCENO MEMBRO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

***.565.463-**

06 DANIEL ALVES DE ARAUJO COORDENADOR GERAL DE 
CADASTRO FUNCIONAL E 
SERVIÇOS 

***.074.813-**

07 FLAVIA MARIA CARNEIRO DA COSTA PRES. COMISSAO DE 
LICITACAO 

***.546.343-**

08 FRANCISCA GISELE SANTOS MAGALHAES COORDENADOR GERAL DE 
ARQUIVO 

***.610.263-**

09 FRANCISCO ERIVAN MACHADO MAGALHAES COORDENADOR GERAL DE 
COMPRAS CONTRATOS E 
CONTROL PATRIMONIAL 

***.214.823-**

10 FRANCISCO FELIPE NOGUEIRA FREIRE DIRETOR GERAL ***.417.703-**

11 FRANCISCO GEAN REINALDO DE MISQUITA ASSESSOR ESPECÍFICO DE 
ARQUIVO 

***.905.453-**

12 FRANCISCO JOSÉ DA SILVA DOURADO SECRETARIO DO 
DEPARTAMENTO DE 
PLANEJAMENTO 

***.296.083-**

13 GABRIELA NERES PEREIRA COORDENADOR ESPECÍFICO 
DE REGISTRO DE PREÇOS E 
LICITAÇÃO 

***.483.973-**

14 GUSTAVO BRANDAO DE SOUSA COORDENADOR GERAL DE 
PLANEJAMENTO 

***.627.103-**

15 JULITA CATARINA MAPURUNGA DA FROTA COORDENADOR GERAL DE 
CONTROLE E EXECUÇÃO DA 
FOLHA DE PAGAMENTO 

***.649.363-**

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 31/12/2024 15:46:51 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1628

4/24www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1591/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

16 PEDRO PAULO PEREIRA ASSESSOR ESPECÍFICO DE 
ARQUIVO 

***.338.383-**

17 RODRIGO ALEXANDRINO DOS SANTOS REIS ASSESSOR ESPECÍFICO DE 
ARQUIVO 

***.964.957-**

18 SABRINA DA SILVA DOURADO CONTROLADOR ESPECIFICO 
DEPARTAMENTO DE 
COMPRAS 

***.008.653-**

19 JOSÉ VALMIR VASCONCELOS CARVALHO DIRETOR GERAL 
DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS 

***.269.403-**

SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS
Nº NOME CARGO CPF

01 ANA LETÍCIA MUNIZ CARVALHO OLIVEIRA ASSESSOR ESPEC. DE 
CADASTRO, 
NOMENCLATURA E 
NUMERAÇÃO DE VIAS 

***.820.413-**

02 ANTÔNIA FABÍOLA JANUÁRIO DE CARVALHO FISCAL ESPEC. DE 
AVALIAÇÃO DE BENS 
IMÓVEIS P/ CÁLC. DO ITBI

***.267.973-**

03 DIEGO FERREIRA DE SOUSA ASSESSOR ESPECÍFICO DE 
LANÇAMENTO DE RECEITA E 
DESPESA PUBLI 

***.061.203-**

04 FRANCIBERTO OLIVEIRA SALES CONTROLADOR ESPECIFICO 
DE COBRANÇA DA RECEITA 
TRIBUTARIA 

***.378.403-**

05 FRANCISCO DEUSELIO MAGALHÃES 
ARAÚJO

DIRETOR DE 
CONTABILIDADE GERAL E 
PRESTAÇÃO DE CONTAS 

***.467.153-**

06 GILMAR TAVARES BORGES FISCAL ESPECÍFICO DE 
LICENCIAMENTO 

***.489.353-**

07 LIANE FRANCISCA DE CARVALHO ASSESSOR ESPECÍFICO DE 
PRESTAÇÃO CONTAS 

***.095.553-**

08 MAILSON CARDOSO FONTENELE COORDENADOR GERAL 
FINANCEIRO E CONTÁBIL 

***.918.383-**

09 RAIMUNDO NONATO FERREIRA DA CUNHA FISCAL ESPECÍFICO DE 
LICENCIAMENTO 

***.637.743-**

10 RAPHAEL VICTOR DE SOUSA OLIVEIRA 
SALES

ASSESSOR ESPECIFICO 
FINANCEIRO E CONTÁBIL 

***.303.293-**

11 SUZIANE RODRIGUES TAVARES FONTENELE ASSESSOR ESPECIAL DA 
TESOURARIA 

***.199.653-**

SECRETARIA MUNICIPAL DE LOGÍSTICA E ESTRATÉGIA ADMINISTRATIVA
Nº NOME CARGO CPF

01 ANTÔNIA CARLAS OLIVEIRA MESQUITA ASSESSOR ESPECIFICO DE 
ALMOXARIFADO 

***.183.203-**

02 FRANCISCO DE ASSIS VIEIRA DA SOLEDADE COORDENADOR DA CIDADE 
DIGITAL, SITIO DO MUNICÍPIO 
E INTERNET 

***.007.861-**

03 FRANCISCO WALISON GOMES DA SILVA COORDENADOR GERAL DE 
ALMOXARIFADO 

***.677.743-**

04 JEAN WANDERWANGEN DANTAS CARNEIRO GERENTE DE COMUNICAÇÃO 
E TECNOLOGIA 

***.752.303-**

05 MOACIR DOS SANTOS LIMA CONTROLADOR ESPECÍFICO 
DE COMUNICAÇÃO 

***.826.243-**

06 RAFAELA ALVES BRAGA ASSESSOR ESPECÍFICO DE 
COMUNICAÇÃO 

***.794.953-**

07 RODOLFO SILVA DE LIMA CONTROLADOR ESPECIFICO 
DE PLANOS E PROJETOS 
TECNOLÓGICOS 

***.171.003-**

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL
Nº NOME CARGO CPF

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 31/12/2024 15:46:51 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1628

5/24www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1591/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

01 ADRIANA VIEIRA DA SILVA COORDENADOR GERAL DO 
SUAS 

***.402.373-**

02 ALANA MUNIZ FONTENELE ASSESSOR ESPECÍFICO DE 
ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 

***.837.903-**

03 ANTONIA SALES GREGORIO ASSESSOR ESPECÍFICO DE 
ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 

***.067.673-**

04 ANTONIO JOSE SILVA DOS SANTOS GERENTE DE 
DEPARTAMENTO DE 
ASSISTÊNCIA AO CIDADÃO 

***.382.253-**

05 AURICELIA GOMES DA SILVA ASSESSOR ESPECÍFICO DE 
ASSUNTOS COMUNITÁRIOS

***.848.363-**

06 CLEBIO OLIVEIRA DA SILVA ASSESSOR ESPEC. DE 
ASSIST. AO PORTADOR DE 
NECESSIDADES ESPECIAIS 

***.306.043-**

07 DANIELLE OLIVEIRA DE MORAIS ASSESSOR ESPECÍFICO DE 
ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 

***.150.441-**

08 DARLAN DOS SANTOS PEREIRA COORDENADOR GERAL DE 
EMPREENDEDORISMO 

***.989.513-**

09 DIONATAN VICTOR DE SOUZA CHEFE DE IDENTIFICACAO 
DO CIDADAO E EXP DE 
DOCUMENTOS ADO12 

***.655.023-**

10 EDSON FERREIRA DE MELO FILHO ASSESSOR ESPECÍFICO DE 
ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 

***.652.983-**

11 ELIZABETE FONTENELE MAGALHÃES ASSESSOR ESPECÍFICO DE 
ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 

***.230.093-**

12 FERNANDA FONTENELE DA SILVA ARAÚJO ASSESSOR ESPECÍFICO DE 
ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 

***.058.603-**

13 FRANCISCO DANIEL SOUSA DOS SANTOS SECRETARIO DA JUNTA DE 
SERVIÇO MILITAR 

***.619.123-**

14 GIOVANNI DE OLIVEIRA PEREIRA COORDENADOR GERAL DE 
ASSIST. A CRIANÇA, JOVEM, 
ADOLESCENTE 

***.714.173-**

15 HELENILDA VITORINO DE ANDRADE ASSESSOR ESPECIFICO DE 
ASSIST. A CRIANÇA, JOVEM, 
ADOLESCENTE 

***.277.463-**

16 IVANILDA BRITO DA CUNHA ASSESSOR ESPECÍFICO DE 
ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 

***.722.813-**

17 JADIELE DA SILVA OLIVEIRA GADELHA DIRETOR ESP DE UNIDADE 
DE PROTEÇAO SOCIAL 

***.691.903-**

18 LEIDIANE DA SILVA MARCELINO ASSESSOR ESPECÍFICO DE 
ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 

***.947.773-**

19 LEONARDO CARVALHO PASSOS ASSESSOR ESPECÍFICO DE 
ASSUNTOS COMUNITÁRIOS

***.455.163-**

20 LÍVIA DAYSE CAVALCANTE FERREIRA DIRETOR ESPECIFICO DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 

***.741.973-**

21 LUCIANA MARIA TAVARES FIGUEIRA DIRETOR ESPECIFICO 
ANTIDROGAS 

***.247.723-**

22 MARIA CLAUDENEIDE DE OLIVEIRA TAVARESASSESSOR TÉCNICO DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

***.124.963-**

23 MARIA JOSÉ SILVA SOUSA ASSESSOR ESPECÍFICO DE 
ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 

***.619.583-**

24 MARTA CRISTINA TEIXEIRA ASSESSOR ESPECÍFICO DE 
ASSUNTOS COMUNITÁRIOS

***.740.923-**

25 NAIZA MAPURUNGA DOS SANTOS ASSESSOR ESPECÍFICO DE 
ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 

***.973.453-**

26 NATALIA FERREIRA ALVES DE SOUSA ASSESSOR ESPECÍFICO AS 
ENTIDADES 

***.594.753-**

27 NATANAEL OLIVEIRA ROCHA ASSESSOR ESPECIFICO DE 
EMPREENDEDORISMO 

***.808.893-**

28 PAULO JOSIVALDO BRITO DO NASCIMENTO ASSESSOR ESPECÍFICO DE 
ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 

***.204.303-**

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 31/12/2024 15:46:51 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1628

6/24www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1591/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

29 RAIMUNDA ARAÚJO PIERRE COORDENADOR ESPECIFICO 
DE APOIO AS ASSOCIAÇÕES 
COMUNITÁRIAS 

***.152.941-**

30 SIMONE MORAIS DE ARAÚJO COORDENADOR GERAL DE 
ASSIST. AO PORTADOR DE 
NEC. ESPECIAIS 

***.886.743-**

31 TAMIRES MARIA RAMOS SOARES ASSESSOR ESPECIFICO DE 
COMERCIALIZAÇÃO E 
EXTINÇÃO DA INFORMA 

***.046.763-**

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Nº NOME CARGO CPF

01 AMANDA RAMOS CARDOSO COORDENADOR 
ESPECÍFICO DE UBS

***.861.393-**

02 ANA KELLY DE ASSIS SOUSA COORDENADOR 
ESPECÍFICO DE UBS 

***.530.463-**

03 ANA LÚCIA SILVA SOUSA DIRETOR ESPECÍFICO DE 
IMUNIZAÇÃO E CONTROLE 
DE ENDEMIAS 

***.186.523-**

04 ANTÔNIO COSTA FRANCO COORDENADOR 
ESPECÍFICO DE UBS 

***.511.883-**

05 ANTÔNIO IGO FERREIRA DIAS ASSESSOR ESPECÍFICO 
DISTRITAL 

***.026.603-**

06 ANTÔNIO MÁRCIO MARQUES DE OLIVEIRA DIRETOR ESPECIFICO DE 
VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA 

***.282.433-**

07 ANTÔNIO MARTINS DE CARVALHO NETO COORDENADOR 
ESPECÍFICO DE UBS 

***.280.333-**

08 ANTÔNIO MURILO TAVARES DE SOUZA ASSESSOR ESPECÍFICO 
COMUNITÁRIO DE ATENÇÃO 
BÁSICA 

***.198.153-**

09 ANTONIO XAVIER RODRIGUES DE ARAÚJO ASSESSOR ESPECÍFICO 
COMUNITÁRIO DE ATENÇÃO 
BÁSICA

***.550.513-**

10 ARITANA OLIVEIRA DE ARAÚJO COORDENADOR 
ESPECÍFICO DE UBS 

***.397.653-**

11 AURELINA ALVES DA SILVA SA COORDENADOR GERAL DO 
PACS, NASF E ESF 

***.115.003-**

12 BRUNA RAFAELA DA COSTA CARDOSO ASSESSOR ESPECÍFICO 
DISTRITAL 

***.778.363-**

13 CARLA SAMILA VIEIRA MADEIRA COORDENADOR 
ESPECÍFICO DE UBS 

***.895.403-**

14 CARLOS ANDERSON ROCHA DOS SANTOS GERENTE DE PATRIMONIO E 
ALMOXARIFE DA SAÚDE 

***.474.463-**

15 CARLOS ROMÁRIO DOS SANTOS CUNHA COORDENADOR GERAL DE 
PROGRAMAS ESPECIAIS DA 
SAÚDE

***.170.233-**

16 CINTHYA FERNANDES PINHEIRO ASSESSOR ESPECÍFICO DA 
FARMÁCIA ESPECIALIZADA 
E HOSPITALAR 

***.639.233-**

17 CLAUDIANA CARDOSO MAGALHÃES CONTROLADOR ESPECÍFICO 
DE REGULAÇÃO DO SUS

***.042.603-**

18 DAIANE DOS SANTOS AMARAL ASSESSOR ESPECÍFICO 
COMUNITÁRIO DE ATENÇÃO 
BÁSICA 

***.474.473-**

19 DANIELLE ALVES DE BRITO COORDENADOR 
ESPECÍFICO DE UBS 

***.164.633-**

20 DAYANNA KELLI ARAÚJO DOS SANTOS ASSESSOR ESPECÍFICO DE 
MOBILIZAÇÃO SOCIAL 

***.551.243-**

21 DEBORA SANTOS DA SILVA ASSESSOR ESP. DA CLINICA 
DE REABILITAÇÃO E 
FISIOTERAPIA 

***.958.753-**

22 EDINALDO GOMES DE SOUZA DIRETOR GERAL DE 
ENFERMAGEM DO 
HOSPITAL

***.353.788-**

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 31/12/2024 15:46:51 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1628

7/24www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1591/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

23 EDIVAN RODRIGUES PEREIRA ASSESSOR ESPECÍFICO 
DISTRITAL

***.189.039-**

24 EDMILSON DA SILVA SENA DIRETOR GERAL DO 
DEPARTAMENTO DE PROD 
FITOTERÁPICA E ASS FAR

***.344.603-**

25 ELIANE OLIVEIRA MACHADO COORDENADOR GERAL DE 
CONTROLE DE ENDEMIAS 

***.747.453-**

26 ERIVAN EMIDIO DO NASCIMENTO COORDENADOR 
ESPECÍFICO DE UBS 

***.871.863-**

27 EUNICE DA ROCHA ALVES COORDENADOR 
ESPECÍFICO DE UBS

***.091.411-**

28 EVANDRO SEVERIANO DE CARVALHO ASSESSOR ESPECÍFICO 
COMUNITÁRIO DE ATENÇÃO 
BÁSICA 

***.484.473-**

29 FABIOLA MARIA DE ANDRADE SILVA COORDENADOR 
ESPECÍFICO DE UBS 

***.674.083-**

30 FRANCISCA GERMANA CARVALHO COSTA COORDENADOR 
ESPECÍFICO DE UBS 

***.280.653-**

31 FRANCISCA MARIA ALVES DE LIMA ASSESSOR ESPECIFICO DO 
HOSPITAL 

***.290.973-**

32 FRANCISCA NATALÍCIA DE SOUSA 
FONTENELE

COORDENADOR 
ESPECÍFICO DE UBS 

***.742.073-**

33 FRANCISCO ADAILSON CHAVES DE 
CARVALHO

ASSESSOR ESPECÍFICO 
COMUNITÁRIO DE ATENÇÃO 
BÁSICA 

***.851.303-**

34 FRANCISCO JEAN PEREIRA DE ARAÚJO ASSESSOR ESPECÍFICO 
COMUNITÁRIO DE ATENÇÃO 
BÁSICA 

***.105.533-**

35 FRANCISCO MARCELO RODRIGUES DE 
CARVALHO

COORDENADOR ESP 
GESTÃO DO TRABALHO E 
EDU EM SAÚDE 

***.879.743-**

36 FRANCISCO OLIVEIRA DE MORAES ASSESSOR ESPECÍFICO 
DISTRITAL 

***.711.443-**

37 GEAN BRITO DA SILVA ASSESSOR ESPECÍFICO 
DISTRITAL 

***.337.023-**

38 GEISLANE MALRY PEREIRA SÍRIO 
MAGALHÃES

DIRETOR ESPECÍFICO DE 
AUDITORIA NA SAÚDE 

***.988.043-**

39 IVONE DANIEL DE SOUSA GERENTE DA CLINICA DE 
REABILITAÇÃO E 
FISIOTERAPIA 

***.133.213-**

40 IVONETE DE SOUSA RODRIGUES ASSESSOR ESPECIFICO DO 
HOSPITAL 

***.467.823-**

41 JOÃO BATISTA SOLEDADE DE OLIVEIRA ASSESSOR ESPECÍFICO DE 
MOBILIZAÇÃO SOCIAL 

***.908.763-**

42 JOÃO MARCOS VIEIRA DOS SANTOS ASSESSOR ESPECÍFICO 
DISTRITAL 

***.011.053-**

43 JOÃO MORAIS DE OLIVEIRA COORDENADOR 
ESPECÍFICO DE UBS 

***.115.943-**

44 JOICE KARINE ARAÚJO DE SOUSA COORDENADOR 
ESPECÍFICO DE UBS 

***.100.873-**

45 JOSÉ EUDES DA COSTA ASSESSOR ESPEC DA 
CENTRAL DE 
ABASTECIMENTO 
FARMACÊUTICO

***.002.133-**

46 JULIANO FIGUEIRA FONTENELE DIRETOR DE GESTÃO 
ESTRATÉGICA E 
PARTICIPAÇÃO DO SUS 

***.944.883-**

47 KARIANE FROTA TOME OUVIDOR DE GESTÃO 
PARTICIPATIVA E 
CONTROLE SOCIAL

***.099.783-**

48 KARLA SOUSA VIANA DIRETOR GERAL ***.882.203-**

49 KATERINA GUZMAN GONZALEZ DIRETOR GERAL CLINICO 
DO HOSPITAL 

***.015.661-**

50 KATIA ERIKA SANTOS DE OLIVEIRA COORDENADOR 
ESPECÍFICO DE FARMÁCIA 
BÁSICA

***.007.923-**

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 31/12/2024 15:46:51 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1628

8/24www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1591/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

51 LÍDIA SILVA ARAÚJO COORDENADOR DE 
PROGRAMAS ESPECIAIS DA 
SAÚDE 

***.967.093-**

52 LOUISE CRISTINA FROTA NOGUEIRA COORDENADOR 
ESPECÍFICO DE 
REGULAÇÃO DO SUS 

***.253.773-**

53 LOUISE SOUSA MAPURUNGA CONTROLADOR ESPECÍFICO 
DO SISTEMA DE 
INFORMAÇÕES DO SUS 

***.161.443-**

54 LUCAS SOUSA MELO ASSESSOR ESPECIFICO DO 
HOSPITAL 

***.111.373-**

55 LUÍS CARLOS DE ARRUDA ASSESSOR ESPECÍFICO 
COMUNITÁRIO DE ATENÇÃO 
BÁSICA 

***.531.298-**

56 LUZIA JANAÍNA MAPURUNGA DA COSTA CONTROLADOR ESPECIFICO 
DE UBS 

***.118.643-**

57 MANOEL MORAIS DE OLIVEIRA ASSESSOR ESPECÍFICO 
DISTRITAL 

***.131.783-**

58 MANUEL DIVINO DE ARAÚJO ASSESSOR ESPECÍFICO 
DISTRITAL 

***.167.923-**

59 MARIA ANITA VIEIRA DE AGUIAR COORDENADOR 
ESPECÍFICO DE UBS 

***.730.081-**

60 MARIA ANTÔNIA AGUIAR PEREIRA ASSESSOR ESPECÍFICO 
COMUNITÁRIO DE ATENÇÃO 
BÁSICA 

***.826.423-**

61 MARIA ASSUNÇÃO DA SILVA ASSESSOR ESPECIFICO DO 
HOSPITAL 

***.897.723-**

62 MARIA DE FÁTIMA DA SILVA MAGALHÃES ASSESSOR ESPECÍFICO 
DISTRITAL 

***.896.863-**

63 MARIA DE FÁTIMA DE SOUSA ALMEIDA ASSESSOR ESPECÍFICO DE 
MOBILIZAÇÃO SOCIAL 

***.705.293-**

64 MARIA ERISMEUDA FONTENELE SILVA ASSESSOR ESPECÍFICO 
DISTRITAL 

***.032.313-**

65 MARIA FRANCIONE DA ROCHA COORDENADOR GERAL DE 
PRODUÇÃO 

***.912.483-**

66 MARIA GEANE DE ARAÚJO ASSESSOR ESPECÍFICO 
COMUNITÁRIO DE ATENÇÃO 
BÁSICA 

***.567.173-**

67 MARIA GERMANA SILVA ALBUQUERQUE ASSESSOR ESPEC DA 
CENTRAL DE 
ABASTECIMENTO 
FARMACÊUTICO 

***.009.523-**

68 MARIA ISABELA CARVALHO LOPES COORDENADOR 
ESPECIFICO DE 
MOBILIZAÇÃO SOCIAL

***.945.573-**

69 MARIA JOSÉ MUNIZ DE ARAÚJO ASSESSOR ESPECÍFICO DE 
ASSUNTOS COMUNITÁRIOS

***.785.134-**

70 MARIA JULIETE LIMA DE MORAIS COORDENADOR 
ESPECÍFICO DE UBS 

***.814.563-**

71 NARJANE ALVES DA SILVA PEREIRA COORDENADOR 
ESPECÍFICO DE UBS 

***.835.653-**

72 NAYANA MOREIRA CORREIA LOIOLA ASSESSOR TÉCNICO DE 
ATENÇÃO PRIMARIA

***.906.503-**

73 ODÍLIA CAMPOS PASSOS DIRETOR GERAL DE 
ENFERMAGEM DO 
HOSPITAL

***.266.537-**

74 RAYLANE SANTOS ALBUQUERQUE DIRETOR GERAL DO 
DEPART. DE ATENÇÃO 
PRIMARIA 

***.050.703-**

75 SALUSTINO RAIMUNDO DA SILVA NETO ASSESSOR ESPECÍFICO 
COMUNITÁRIO DE ATENÇÃO 
BÁSICA 

***.128.562-**

76 STENIO FIRMINO DE ARAÚJO JÚNIOR ASSESSOR ESPECÍFICO 
DISTRITAL 

***.538.753-**

77 TAMIRES SANTOS DA SILVA COORDENADOR 
ESPECÍFICO DE UBS 

***.285.643-**

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 31/12/2024 15:46:51 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1628

9/24www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1591/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

78 VALDIR DE OLIVEIRA XAVIER ASSESSOR ESPECÍFICO 
DISTRITAL 

***.754.193-**

79 VALDONES DOS SANTOS OLIVEIRA COORDENADOR ESP. DE 
GESTÃO DO TRABALHO E 
EDU. EM SAÚDE 

***.037.643-**

80 VALERIA ROCHA DA SILVA ASSESSOR ESPECÍFICO DA 
FARMÁCIA ESPECIALIZADA 
E HOSPITALAR 

07314743339

81 VINÍCIUS BARBOSA SILVA ARRUDA ASSESSOR ESP. DA CLINICA 
DE REABILITAÇÃO E 
FISIOTERAPIA 

***.211.973-**

82 WENDY RAMOS DE OLIVEIRA ASSESSOR ESPEC DA 
CENTRAL DE 
ABASTECIMENTO 
FARMACÊUTICO 

***.769.103-**

83 ZUILA MARIA FERREIRA XAVIER ASSESSOR ESPECÍFICO 
COMUNITÁRIO DE ATENÇÃO 
BÁSICA 

***.830.363-**

84 ANTONIO RODRIGUES DE MORAIS ASSESSOR ESPECÍFICO 
DISTRITSL

***.452.973-**

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Nº NOME CARGO CPF

01 ANA DOS SANTOS SOUSA ASSESSOR ESPECIFICO DO 
DEPARTAMENTO DE 
DESPORTO ESCOLAR 

***.188.923-**

02 ANA MÁRCIA ALVES VIEIRA DE MORAIS CONTROLADOR ESP. DAS 
ESCOLAS DA SEDE, 
DISTRITOS E ZONA RURAL

***.796.333-**

03 ANA MARIA FONTENELE DOS SANTOS ASSESSOR ESPECIFICO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

***.381.553-**

04 ANTÔNIA WAGNA ARAÚJO DOS SANTOS CONTROLADOR ESP. DAS 
ESCOLAS DA SEDE, 
DISTRITOS E ZONA RURAL

***.462.253-**

05 ANTÔNIO LUCAS BRITO DE ARAÚJO ASSESSOR ESPECIFICO DO 
DESPORTO ESCOLAR 

***.521.913-**

06 ANTÔNIO NILDO MOURA DE ALBUQUERQUE ASSESSOR ESPECIFICO DO 
DEPARTAMENTO DE 
DESPORTO ESCOLAR 

***.920.513-**

07 ANTÔNIO ROCELIO SILVA FERREIRA CONTROLADOR ESPECIFICO 
DE MERENDA ESCOLAR 

***.061.233-**

08 ARMANDO MARQUES DA CRUZ ASSESSOR ESPECIFICO DO 
DEPARTAMENTO DE 
DESPORTO ESCOLAR 

***.562.443-**

09 BENEDITO EDSON DA SILVA ASSESSOR ESPECIFICO DO 
DESPORTO ESCOLAR 

***.006.661-**

10 CARLA ANDRÉA ARAÚJO AMARAL 
CARVALHO

ASSESSOR ESPECIFICO DE 
ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 
DA EDUCAÇÃO 

***.021.513-**

11 CARLOS AUGUSTO DOS ANJOS DE BRITO CONTROLADOR DAS 
ESCOLAS DAS SEDES DOS 
DISTRITOS E ZONA RURAL

***.314.733-**

12 CARLOS ROBERTO DE VASCONCELOS 
CARNEIRO

ASSESSOR ESPECIFICO DO 
DEPARTAMENTO DE 
DESPORTO ESCOLAR 

***.769.753-**

13 CAYO FONTENELE MAGALHÃES BRANDÃO ASSESSOR ESPECIAL ***.748.183-**
14 CICERO PEREIRA DE ARAÚJO GERENTE DO 

DEPARTAMENTO DE ENSINO 
FUNDAMENTAL 

***.616.463-**

15 CLEIVAN JOSÉ DE OLIVEIRA ASSESSOR ESPECIFICO DE 
ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 
DA EDUCAÇÃO

***.712.983-**

16 DEAM ROCHA COELHO ASSESSOR ESPECIFICO DE 
ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 
DA EDUCAÇÃO 

***.330.411-**

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 31/12/2024 15:46:51 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1628

10/24www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1591/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

17 DEBORA MARIA DE SA ASSESSOR ESPECIFICO DO 
SERVIDO DE MERENDA 
ESCOLAR 

***.515.893-**

18 EDINALDO ALVES DE SOUSA ASSESSOR ESPECIFICO DO 
SERVIDO DE MERENDA 
ESCOLAR 

***.369.603-**

19 EDNALDO DA COSTA ALMEIDA ASSESSOR ESPECIFICO DE 
ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 
DA EDUCAÇÃO 

***.711.973-**

20 ELIZANGELA DA CONCEIÇÃO SILVA ASSESSOR ESPECIFICO DO 
SERVIDO DE MERENDA 
ESCOLAR 

***.029.573-**

21 FABIANO ALVES PORTELA COORDENADOR GERAL DO 
EJA 

***.873.943-**

22 FRANCIMARY RODRIGUES DE ANDRADE CONTROLADOR DAS 
ESCOLAS DAS SEDES DOS 
DISTRITOS E ZONA RURAL

***.104.183-**

23 FRANCINETE ARAÚJO DA SILVA ASSESSOR ESPECIFICO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

***.743.403-**

24 FRANCISCA DAS CHAGAS SANTOS ASSESSOR ESPECIFICO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL

***.775.353-**

25 FRANCISCO ANTÔNIO COSTA DE ARAÚJO ASSESSOR ESPECIFICO DE 
ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 
DA EDUCAÇÃO

***.381.233-**

26 FRANCISCO CARVALHO DA SILVA ASSESSOR ESPECIFICO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL

***.450.113-**

27 FRANCISCO DAS CHAGAS ALVES DE 
OLIVEIRA JÚNIOR

ASSESSOR ESPECIFICO DE 
ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 
DA EDUCAÇÃO 

***.550.153-**

28 FRANCISCO EDUARDO ROCHA DA SILVA ASSESSOR ESPECIFICO DE 
ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 
DA EDUCAÇÃO

***.916.163-**

29 FRANCISCO ENESION DA ROCHA ASSESSOR ESPECIFICO DE 
ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 
DA EDUCAÇÃO

***.293.053-**

30 FRANCISCO EVERTON RODRIGUES 
SIQUEIRA

ASSESSOR ESPECIFICO DO 
SERVIÇO DE TRANSPORTE 
ESCOLAR

***.289.643-**

31 FRANCISCO HENRIQUE CARDOSO SILVA ASSESSOR ESPECIFICO DE 
ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 
DA EDUCAÇÃO

***.122.593-**

32 FRANCISCO MORAIS DOS SANTOS ASSESSOR ESPECIFICO DO 
SERVIDO DE MERENDA 
ESCOLAR 

***.743.563-**

33 FRANCISCO SÉRGIO SOARES GADELHA GERENTE DO DTO DE 
CONVÊNIOS FUND ESPEC E 
PRESTAÇÃO DE CONTAS 

***.060.463-**

34 FRANCISCO VAGNER ARAÚJO BRANDÃO DIRETOR GERAL DO 
DEPARTAMENTO DE 
TRANSPORTE ESCOLAR 

***.423.957-**

35 FRANK ADELINO VIEIRA DA SILVA ASSESSOR ESPECIFICO DO 
SERVIÇO DE TRANSPORTE 
ESCOLAR 

***.472.572-**

36 FRILDER MORAIS ARRUDA ASSESSOR ESPECIFICO DO 
DESPORTO ESCOLAR 

***.016.093-**

37 GETRO PEREIRA DOS SANTOS GERENTE DO 
DEPARTAMENTO DE 
DESPORTO ESCOLAR 

***.213.963-**

38 GILDETE DA SILVA OLIVEIRA ASSESSOR ESPECIFICO DE 
ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 
DA EDUCAÇÃO

***.534.903-**

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 31/12/2024 15:46:51 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1628

11/24www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1591/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

39 HOSANA DE SOUSA FIGUEIRA ASSESSOR ESPECIFICO DE 
ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 
DA EDUCAÇÃO 

***.857.273-**

40 IDALCILANDIA CARVALHO DE SOUSA ASSESSOR ESPECIFICO DE 
ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 
DA EDUCAÇÃO

***.776.473-**

41 ILMA PASSOS DE OLIVINDO FONTENELE COORDENADOR GERAL DO 
CEJA 

***.306.633-**

42 ISABELLA OLIVEIRA FROTA ASSESSOR ESPECIFICO DO 
SERVIDO DE MERENDA 
ESCOLAR 

***.032.393-**

43 ISMAEL OLIVEIRA DOS SANTOS ASSESSOR ESPECIFICO DE 
ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 
DA EDUCAÇÃO

***.218.053-**

44 IVANILDO DOS SANTOS ASSESSOR ESPECIFICO DE 
ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 
DA EDUCAÇÃO

***.289.068-**

45 IVONE VIEIRA DE ARAÚJO VERAS ASSESSOR ESPECIFICO DO 
SERVIDO DE MERENDA 
ESCOLAR 

***.310.423-**

46 JANAINA KELY TAVARES DA SILVA ASSESSOR ESPECIFICO DO 
SERVIDO DE MERENDA 
ESCOLAR

***.380.873-**

47 JOÃO FRANCISCO DA SILVA VERA ASSESSOR ESPECIFICO DE 
ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 
DA EDUCAÇÃO

***.831.243-**

48 JOSÉ ALBERTO LEANDRO DO NASCIMENTO ASSESSOR ESPECIFICO DE 
ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 
DA EDUCAÇÃO

***.663.733-**

49 JOSIVANDO GOMES DE ASSIS ASSESSOR ESPECIFICO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL

***.831.653-**

50 KELLY BELLA BRITO COORDENADORA GERAL DE 
FUNDOS ESPECIAIS DA 
EDUCAÇÃO

***.936.843-**

51 LEIA RODRIGUES DE SOUSA ASSESSOR ESPECIFICO DE 
ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 
DA EDUCAÇÃO

***.578.053-**

52 LUCIANA BATISTA VASCONCELOS CONTROLADOR DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL

***.127.373-**

53 MANOEL JOSÉ DE BRITO ASSESSOR ESPECIFICO DO 
SERVIDO DE MERENDA 
ESCOLAR 

***.681.103-**

54 MÁRCIO JOSÉ ALVES DA SILVA CONTROLADOR ESP. DAS 
ESCOLAS DA SEDE, 
DISTRITOS E ZONA RURAL

***.249.733-**

55 MARCOS ANTÔNIO DE SOUZA GOMES ASSESSOR ESPECIFICO DO 
SERVIÇO DE TRANSPORTE 
ESCOLAR

***.928.993-**

56 MARIA DO SOCORRO DE CARVALHO ASSESSOR ESPECIFICO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL

***.360.953-**

57 MARIA DO SOCORRO FROTA ALBUQUERQUE 
E SILVA

COORDENADOR GERAL DE 
PRESTAÇÃO DE CONTAS

***.181.263-**

58 MARIA DO SOCORRO SOUSA DOS SANTOS ASSESSOR ESPECIFICO DE 
ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 
DA EDUCAÇÃO

***.131.993-**

59 MARIA DOS NAVEGANTES DE BRITO ASSESSOR ESPECIFICO DE 
ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 
DA EDUCAÇÃO

***.418.903-**

60 MARIA EDUVIRGES ANANIAS ARAÚJO ASSESSOR ESPECIFICO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL

***.413.903-**

61 MARIA ELISSANDRA DE LIMA ASSESSOR ESPECIFICO DO 
SERVIDO DE MERENDA 
ESCOLAR 

***.746.633-**

62 MARIA GREICIANE ARAÚJO ASSESSOR ESPECIFICO DE 
ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 
DA EDUCAÇÃO

***.354.783-**

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 31/12/2024 15:46:51 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1628

12/24www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1591/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

63 MARIA JORGIANE ARAÚJO DE MORAIS COORDENADOR GERAL DE 
MERENDA ESCOLAR

***.141.103-**

64 MARIA JOSÉ PEREIRA COORDENADOR GERAL DE 
DESPORTO ESCOLAR

***.469.073-**

65 MARIA LUCIANA CARNEIRO ARAÚJO GERENTE DO 
DEPARTAMENTO DE 
TRANSPORTE ESCOLAR

***.873.293-**

66 MARIA ODETE PASSOS DOS SANTOS ASSESSOR ESPECIFICO DE 
ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 
DA EDUCAÇÃO

***.514.163-**

67 PAULO JARDEL MIRANDA DA SILVA ASSESSOR ESPECIFICO DO 
DESPORTO ESCOLAR

***.544.613-**

68 PEDRO MIRANDA DOS SANTOS ASSESSOR ESPECIFICO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

***.084.913-**

69 RAIMUNDO GLEISON BRITO DA SILVA ASSESSOR ESPECIFICO DO 
SERVIÇO DE TRANSPORTE 
ESCOLAR

***.992.613-**

70 RAQUEL MORAIS MOREIRA COORDENADOR GERAL DE 
CONVÊNIOS

***.501.323-**

71 REGILENE MARIA COSTA SILVA ASSESSOR ESPECIAL DO 
ENSINO FUNDAMENTAL

***.052.053-**

72 ROSIANE PEREIRA DA SILVA CONTROLADOR ESP. DAS 
ESCOLAS DA SEDE, 
DISTRITOS E ZONA RURAL

***.844.643-**

73 SAMUEL RODRIGUES DE ARAÚJO ASSESSOR ESPECIFICO DE 
ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 
DA EDUCAÇÃO

***.405.633-**

74 SHEILA DE LIMA CARNEIRO ASSESSOR ESPECIFICO DE 
ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 
DA EDUCAÇÃO

***.469.073-**

75 SUELE FÉLIX DOS SANTOS CONTROLADOR ESPECIFICO 
DA EDUCAÇÃO INFANTIL 

***.898.943-**

76 SUZANA SILVA DE OLIVEIRA ASSESSOR ESPECIFICO DE 
ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 
DA EDUCAÇÃO

***.263.423-**

77 TAINARA PEREIRA DE CARVALHO ASSESSOR ESP CONVENIO, 
FUNDO ESPE E PRESTAÇÃO 
DE CONTAS

***.529.963-**

78 TATIANA SOUSA SAMPAIO ASSESSOR ESPECIFICO DE 
ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 
DA EDUCAÇÃO

***.429.913-**

79 THAIS HELENA PAIVA MAPURUNGA DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO 

***.715.783-**

80 VAGNER DE ARAÚJO LOPES ASSESSOR ESPECIFICO DE 
ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 
DA EDUCAÇÃO 

***.524.673-**

81 VANESSA RODRIGUES DE CARVALHO SILVA ASSESSOR ESPECIFICO DE 
CONVÊNIOS, FUNDOS ESP. E 
PRESTA. DE CONTAS

***.358.613-**

82 VERUSA ARAÚJO CARNEIRO ASSESSOR ESPECIFICO DE 
ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 
DA EDUCAÇÃO

***.645.533-**

83 VINÍCIUS CUNHA DE SIQUEIRA CONTROLADOR DAS 
ESCOLAS DAS SEDES DOS 
DISTRITOS E ZONA RURAL

***.846.463-**

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
Nº NOME CARGO CPF

01 MANOEL MESSIAS RIBEIRO RODRIGUES CONTR ESP DE LICENC DE 
JAZIDAS E CONT DE MAT DA 
USINA DE ASF 

***.549.873-**

02 RICARDO ALEXANDRE MAGALHÃES 
VASCONCELOS

DIRETOR DE TRANSITO E 
TRAFEGO MUNICIPAL 

***.119.603-**

03 FRANCISCO DA SILVA PEREIRA COMANDANTE DA GUARDA 
CIVIL MUNICIPAL 

***.489.773-**

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 31/12/2024 15:46:51 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1628

13/24www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1591/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

04 FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 
RIBEIRO

CONTROLADOR ESPECIFICO 
DE SERVI URBANOS E 
SANEAMENTO BÁSICOS

***.030.853-**

05 EGNALDO FRANCO CAROLINO COORDENADOR GERAL DO 
DEPARTAMENTO DE 
TRANSPORTES 

***.472.933-**

06 MARCOS ANTÔNIO DE LIMA DA SILVA CONTROLADOR DE 
OPERAÇÃO DA USINA DE 
ASFALTO_ADO04

***.754.053-**

07 FRANCISCO RAMON DE ANDRADE 
SAMPAIO

GERENTE DO 
DEPARTAMENTO DE 
TRANSPORTE

***.835.443-**

08 DANIEL GOMES DE OLIVEIRA ASSESSOR ESPECIFICO DE 
CALDEIRA DA USINA DE 
ASFALTO

***.133.483-**

09 CARLOS ANTÔNIO BRITO DE OLIVEIRA PRESIDENTE DA JARI ***.767.193-**
10 CARLOS ALBERTO CARVALHO 

ALBUQUERQUE
ASSESSOR ESPECIFICO DE 
SERVIÇOS URBANOS

***.423.373-**

11 ALESSANDRO RODRIGUES DE CARVALHO ASSESSOR ESPECIFICO DE 
SILOS DA USINA DE 
ASFALTO

***.989.533-**

12 FRANCISCO ANDRÉ DOS SANTOS OLIVEIRA ASSESSOR ESPECIFICO DE 
ALMOXARIFADO DA USINA 
DE ASFALTO

***.728.813-**

12 JEFERSON DE LIMA RODRIGUES COORDENADOR GERAL DE 
SERVIÇOS URBANOS E 
SANEAMENTO BÁSICO

***.898.413-**

14 FRANCISCO ALEXANDRE RODRIGUES CONTROLADOR ESP DE 
CONSERV CONSTR E 
PAVIMENT DE ESTRADAS 

***.990.543-**

15 JOSÉ CLEILSON ROCHA DE SOUSA ASSESSOR ESPECIFICO DO 
DEPARTAMENTO DE 
TRANSPORTE 

***.841.383-**

16 JOÃO CLÓVIS MAPURUNGA DA FROTA COORDENADOR GERAL DE 
SERVIÇOS URBANOS E 
SANEAMENTO BÁSICO

***.914.543-**

17 ANTÔNIO VALMI PASSOS DA ROCHA ASSESSOR ESPECIFICO DE 
MANUTENÇÃO

***.097.048-**

18 RODRIGO FROTA DE SOUSA ASSESSOR ESPECIFICO DE 
MANUTENÇÃO

***.963.473-**

19 ADAILSON GOMES DE OLIVEIRA CONTROLADOR ESP. DE 
MANUTENÇÃO 

***.083.901-**

20 GENILTON SILVA DE LIMA DIRETOR GERAL DO 
DEPART DE CONSER E 
CONS DE ESTRADA

***.655.093-**

21 DIANA ALVES VERAS ARAÚJO CONTROLADOR ESPECIFICO 
DE CEMITÉRIOS E ESTAT. 
DE MORTALIDADE

***.932.403-**

22 ANA KELLY SILVA DOS SANTOS CONTROLADOR ESP DE 
CONSERV CONSTR E 
PAVIMENT DE VIAS 
URBANAS 

***.869.873-**

23 STELAMARIS ALVES DE SIQUEIRA GERENTE DE MANUTENÇÃO ***.086.193-**
24 DANILO FONTENELE MAGALHÃES COORDENADOR GERAL DE 

FISCALIZAÇÃO E 
LIBERAÇÃO DE ALVARÁ

***.084.253-**

25 JARDEM CAVALCANTE LEANDRO DIRETOR DO USO E 
OCUPAÇÃO DO SOLO 
URBANO

***.773.602-**

26 SUELY MIRANDA DE SOUSA CARNEIRO GERENTE OPERACIONAL DE 
TRANSITO GCM 

***.462.273-**

27 FRANCIELTON VIEIRA DA SILVA CONTROLADOR ESPECÍFICO 
DE CONSERVAÇÃO E 
CONSTRUÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO DE VIAS 
URBANAS

***.966.643.**

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 31/12/2024 15:46:51 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1628

14/24www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1591/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL AGRICULTURA, EXTENSÃO RURAL E MEIO AMBIENTE
Nº NOME CARGO CPF

01 AMANDA RAFAELA SANTOS COUTINHO ASSESSOR ESPECIFICO DE 
FEIRAS LIVRES E 
EXPOSIÇÕES 

***.236.563-**

02 ANTÔNIO CLAILTON FERREIRA DE ALMEIDA ASSESSOR ESPECIFICO DE 
PAISAGISMO

***.999.563-**

03 ANTÔNIO FRANCIEUDES SILVA DE ALMEIDA TÉCNICO FISCAL DE 
LICENCIAMENTO 

***.862.903-**

04 CARLOS ALBERTO MACEDO FONTENELE COORDENADOR GERAL DE 
ALIMENTOS E EXPLORAÇÃO 
DA TERRA

***.742.973-**

05 FRANCISCO ANDRÉ MIRANDA DE CARVALHO ASSESS ESPEC DA CRIAÇÃO 
DE PEIX E ABELHAS PARA 
PROD DE ALIME

***.060.973-**

06 FRANCISCO ANTÔNIO DA COSTA CARDOSO ASSESSOR ESPECIFICO DE 
RECURSOS HÍDRICOS

***.703.773-**

07 FRANCISCO APARECIDO DE ARAÚJO DIRETOR GERAL ***.282.383-**
08 FRANCISCO GERMANO SOUSA DOS SANTOS COORD ESPECIF DE MANUTE 

DE SISTEMAS DE 
ABASTECIMENTO D'AGUA 

***.823.183-**

09 FRANCISCO SÉRGIO CARNEIRO FONTENELE DIRETOR GERAL DO DEPAR. 
DE MERCADOS, FEIRAS E 
MATADOUROS

***.955.583-**

10 GERONCIO AMORIM TEIXEIRA COORDENADOR GERAL DE 
RECURSOS HÍDRICOS 

***.236.563-**

11 HERBETH ALBUQUERQUE MAPURUNGA COORD GERAL DE REPROD 
ANIMAL E DEFESA SANITÁRIA 
ANIMAL-ADO02

***.493.873-**

12 IGOR CALAIS DA SILVA COORDENADOR ESPECIFICO 
DA AGRICULTURA FAMILIAR

***.191.333-**

13 JACKSON SOUSA FONTENELE ASSESSOR ESPECIFICO DE 
RECURSOS HÍDRICOS 

***.026.573-**

14 JERDSON BRENO SOUZA BORGES ASSESSOR ESPECIFICO DE 
MERCADO E MATADOUROS

***.215.013-**

15 JOÃO BATISTA DE SOUZA FILHO ASSESSOR ESPECIFICO DE 
FEIRAS LIVRES E 
EXPOSIÇÕES

***.302.773-**

16 JOÃO EVANGELISTA VIEIRA DIRETOR GERAL DO 
DEPARTAMENTO LICEN E MA

***.340.233-**

17 JOCELIO JOSÉ DE ARAÚJO ASSESSOR ESPECIFICO DE 
MERCADO E MATADOUROS

***.068.403-**

18 JOSÉ RIBAMAR DA SILVA COORDENADOR ESPECIFICO 
DA AGRICULTURA FAMILIAR

***.116.143-**

19 JOSÉ VENÂNCIO ÂNGELO ASSESSOR ESPECIFICO DE 
RECURSOS HÍDRICOS

***.076.313-**

20 LEILIANE ROCHA DE OLIVEIRA COORDENADOR DE FEIRAS 
LIVRES E EXPOSIÇÕES

***.439.373-**

21 LUÍS CARLOS ALVES DE SOUSA ASSESSOR ESPECIFICO DE 
MERCADO E MATADOUROS

***.340.634-**

22 MARCIANO DE GOIS MOREIRA DIRETOR GERAL DO 
DEPART. DE AGRICULTURA, 
PECU., PSICUL

***.586.903-**

23 MARIA DO SOCORRO PEREIRA COSTA ASSESSOR ESPECIFICO DE 
SISTEMAS DE ABAST. 
D'AGUA 

***.577.913-**

24 PAULINA DE SOUZA AVELINO ASSESSOR ESPECIFICO DE 
FEIRAS LIVRES E 
EXPOSIÇÕES

***.555.263-**

25 VALDINAR LEÔNCIO DE LIMA ASSESSOR ESPECIFICO DE 
MERCADO E MATADOUROS 

***.438.467-**

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 31/12/2024 15:46:51 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1628

15/24www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1591/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

26 VANIA MARIA DE BRITO ALMEIDA ASSESSOR ESPECIFICO DE 
MERCADO E MATADOUROS

***.793.383-**

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

Nº NOME CARGO CPF

01 ANTÔNIO REGINALDO MAGALHÃES DE 
VASCONCELOS

ASSESSOR ESPECIFICO 
CULTURAL 

***.549.183-**

02 FÁBIO GOMES DA ROCHA COORDENADOR GERAL DE 
FISCALIZAÇÃO DE HOTÉIS E 
POUSADAS

***.261.763-**

03 JACELIO GOMES DA SILVA ASSESSOR ESPECIFICO 
ARTÍSTICO

***.093.303-**

04 JONIS MARY DA SILVA OLIVEIRA ASSESSOR ESPECIFICO DO 
TURISMO DE AVENTURA

***.069.753-**

05 MARIA ASSUNÇÃO VASCONCELOS ANDRADE 
LEAL

ASSESSOR ESPECÍFICO DE 
TURISMO, FEIRA E EVENTOS

***.552.513-**

06 VILANI DO NASCIMENTO GREGÓRIO DIRETOR GERAL ***.173.093-**

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024.
FRANCISCO  JOÃO CARDOSO FILHO

PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 305/2024

DECRETO Nº 305/2024, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE DE 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo inciso XXIV do Art. 70 da Lei 
Orgânica do Município e, amparado na Lei Municipal Nº 607 de 01 de abril de 2013, alterada pela Lei Municipal Nº 625 de 25 
de novembro de 2013, alterada pela Lei Nº 718 de 02 de janeiro de 2019, alterada pela Lei Nº 822 de 11 de março de 2024.

DECRETA:

Art. 1º Exonerar o servidor abaixo relacionado do cargo de provimento em comissão que indica:
Nº NOME CPF CARGO SECRETARIA
01

Adriano Silva dos Santos
***.013.868.**

Secretário de Administração Geral
Administração

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024.
FRANCISCO JOÃO CARDOSO FILHO

PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 306/2024

DECRETO Nº 306/2024, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE DE 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo inciso XXIV do Art. 70 da Lei 
Orgânica do Município e, amparado na Lei Municipal Nº 607 de 01 de abril de 2013, alterada pela Lei Municipal Nº 625 de 25 
de novembro de 2013, alterada pela Lei Nº 718 de 02 de janeiro de 2019, alterada pela Lei Nº 822 de 11 de março de 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 31/12/2024 15:46:51 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1628

16/24www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1591/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

DECRETA:

Art. 1º Exonerar o servidor abaixo relacionado do cargo de provimento em comissão que indica:
Nº NOME CPF CARGO SECRETARIA
01

Renato Andrade Gurgel
***.907.573.**

Chefe de Gabinete
Gabinete

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

FRANCISCO JOÃO CARDOSO FILHO
PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 307/2024

DECRETO Nº 307/2024, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE DE 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo inciso XXIV do Art. 70 da Lei 
Orgânica do Município e, amparado na Lei Municipal Nº 607 de 01 de abril de 2013, alterada pela Lei Municipal Nº 625 de 25 
de novembro de 2013, alterada pela Lei Nº 718 de 02 de janeiro de 2019, alterada pela Lei Nº 822 de 11 de março de 2024.

DECRETA:

Art. 1º Exonerar o servidor abaixo relacionado do cargo de provimento em comissão que indica:
Nº NOME CPF CARGO SECRETARIA
01

Maviael Bernardo Sales
***.492.873.**

Secretário de Finanças
Finanças

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

FRANCISCO JOÃO CARDOSO FILHO
PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 308/2024

DECRETO Nº 308/2024, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE DE 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo inciso XXIV do Art. 70 da Lei 
Orgânica do Município e, amparado na Lei Municipal Nº 607 de 01 de abril de 2013, alterada pela Lei Municipal Nº 625 de 25 
de novembro de 2013, alterada pela Lei Nº 718 de 02 de janeiro de 2019, alterada pela Lei Nº 822 de 11 de março de 2024.

DECRETA:

Art. 1º Exonerar o servidor abaixo relacionado do cargo de provimento em comissão que indica:
Nº NOME CPF CARGO SECRETARIA
01

Willia Maria Oliveira de Andrade
***.466.153.**

Secretária de Educação
Educação

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

FRANCISCO JOÃO CARDOSO FILHO
PREFEITO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 31/12/2024 15:46:51 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1628

17/24www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1591/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 309/2024

DECRETO Nº 309/2024, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE DE 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo inciso XXIV do Art. 70 da Lei 
Orgânica do Município e, amparado na Lei Municipal Nº 607 de 01 de abril de 2013, alterada pela Lei Municipal Nº 625 de 25 
de novembro de 2013, alterada pela Lei Nº 718 de 02 de janeiro de 2019, alterada pela Lei Nº 822 de 11 de março de 2024.

DECRETA:

Art. 1º Exonerar o servidor abaixo relacionado do cargo de provimento em comissão que indica:
Nº NOME CPF CARGO SECRETARIA
01

Antônia Rosenilda Olivindo Rodrigues
***.180.413.**

Secretária de Cidadania e 
Promoção Social

Cidadania e 
Promoção Social

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

FRANCISCO JOÃO CARDOSO FILHO
PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 310/2024

DECRETO Nº 310/2024, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE DE 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo inciso XXIV do Art. 70 da Lei 
Orgânica do Município e, amparado na Lei Municipal Nº 607 de 01 de abril de 2013, alterada pela Lei Municipal Nº 625 de 25 
de novembro de 2013, alterada pela Lei Nº 718 de 02 de janeiro de 2019, alterada pela Lei Nº 822 de 11 de março de 2024.

DECRETA:

Art. 1º Exonerar o servidor abaixo relacionado do cargo de provimento em comissão que indica:
Nº NOME CPF CARGO SECRETARIA
01

Fátima Cintya Sá Pitombeira da 
Cunha

***.617.763.**
Secretária de Saúde

Saúde

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

FRANCISCO JOÃO CARDOSO FILHO
PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 311/2024

DECRETO Nº 311/2024, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE DE 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo inciso XXIV do Art. 70 da Lei 
Orgânica do Município e, amparado na Lei Municipal Nº 607 de 01 de abril de 2013, alterada pela Lei Municipal Nº 625 de 25 
de novembro de 2013, alterada pela Lei Nº 718 de 02 de janeiro de 2019, alterada pela Lei Nº 822 de 11 de março de 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 31/12/2024 15:46:51 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1628

18/24www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1591/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

DECRETA:

Art. 1º Exonerar o servidor abaixo relacionado do cargo de provimento em comissão que indica:
Nº NOME CPF CARGO SECRETARIA
01

Francisco Sebastião de Miranda Filho
***.495.403.**

Secretário de Logística  e 
Estratégia Adminsitrativa

Logística  e 
Estratégia 

Adminsitrativa

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

FRANCISCO JOÃO CARDOSO FILHO
PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 312/2024

DECRETO Nº 312/2024, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE DE 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo inciso XXIV do Art. 70 da Lei 
Orgânica do Município e, amparado na Lei Municipal Nº 607 de 01 de abril de 2013, alterada pela Lei Municipal Nº 625 de 25 
de novembro de 2013, alterada pela Lei Nº 718 de 02 de janeiro de 2019, alterada pela Lei Nº 822 de 11 de março de 2024.

DECRETA:

Art. 1º Exonerar o servidor abaixo relacionado do cargo de provimento em comissão que indica:
Nº NOME CPF CARGO SECRETARIA
01

Gilton Barreto de Castro
***.372.893.**

Secretário de Turismo e 
Cultura

Turismo e Cultura

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

FRANCISCO JOÃO CARDOSO FILHO
PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 313/2024

DECRETO Nº 313/2024, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE DE 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo inciso XXIV do Art. 70 da Lei 
Orgânica do Município e, amparado na Lei Municipal Nº 607 de 01 de abril de 2013, alterada pela Lei Municipal Nº 625 de 25 
de novembro de 2013, alterada pela Lei Nº 718 de 02 de janeiro de 2019, alterada pela Lei Nº 822 de 11 de março de 2024.

DECRETA:

Art. 1º Exonerar o servidor abaixo relacionado do cargo de provimento em comissão que indica:
Nº NOME CPF CARGO SECRETARIA
01

Francisco Araújo de Oliveira
***.107.943.**

Secretário de Infraestrutura Infraestrutura

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

FRANCISCO JOÃO CARDOSO FILHO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 31/12/2024 15:46:51 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1628

19/24www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1591/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 314/2024

DECRETO Nº 314/2024, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE DE 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo inciso XXIV do Art. 70 da Lei 
Orgânica do Município e, amparado na Lei Municipal Nº 607 de 01 de abril de 2013, alterada pela Lei Municipal Nº 625 de 25 
de novembro de 2013, alterada pela Lei Nº 718 de 02 de janeiro de 2019, alterada pela Lei Nº 822 de 11 de março de 2024.

DECRETA:

Art. 1º Exonerar o servidor abaixo relacionado do cargo de provimento em comissão que indica:
Nº NOME CPF CARGO SECRETARIA
01

Francisco Helder de Souza Muniz
***.004.723.**

Conselheiro Geral do 
Município

Gabinete

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

FRANCISCO JOÃO CARDOSO FILHO
PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 315/2024

DECRETO Nº 315/2024, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE DE 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo inciso XXIV do Art. 70 da Lei 
Orgânica do Município e, amparado na Lei Municipal Nº 607 de 01 de abril de 2013, alterada pela Lei Municipal Nº 625 de 25 
de novembro de 2013, alterada pela Lei Nº 718 de 02 de janeiro de 2019, alterada pela Lei Nº 822 de 11 de março de 2024.

DECRETA:

Art. 1º Exonerar o servidor abaixo relacionado do cargo de provimento em comissão que indica:
Nº NOME CPF CARGO SECRETARIA
01

Francisco das Chagas Barroso da 
Silva

***.446.853.**
Secretário de Desporto e 

Lazer
Desporto e Lazer

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

FRANCISCO JOÃO CARDOSO FILHO
PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 316/2024

DECRETO Nº 316/2024, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE DE 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 31/12/2024 15:46:51 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1628

20/24www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1591/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

O Prefeito de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo inciso XXIV do Art. 70 da Lei 
Orgânica do Município e, amparado na Lei Municipal Nº 607 de 01 de abril de 2013, alterada pela Lei Municipal Nº 625 de 25 
de novembro de 2013, alterada pela Lei Nº 718 de 02 de janeiro de 2019, alterada pela Lei Nº 822 de 11 de março de 2024.

DECRETA:

Art. 1º Exonerar o servidor abaixo relacionado do cargo de provimento em comissão que indica:
Nº NOME CPF CARGO SECRETARIA
01

Antônio José Sousa de Morais
***.178.833.**

Secretário de Agricultura, 
Extensão Rural e Meio 

Ambiente

Agricultura, 
Extensão Rural e 
Meio Ambiente

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

FRANCISCO JOÃO CARDOSO FILHO
PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 317/2024

DECRETO Nº 317/2024, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE DE 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo inciso XXIV do Art. 70 da Lei 
Orgânica do Município e, amparado na Lei Municipal Nº 607 de 01 de abril de 2013, alterada pela Lei Municipal Nº 625 de 25 
de novembro de 2013, alterada pela Lei Nº 718 de 02 de janeiro de 2019, alterada pela Lei Nº 822 de 11 de março de 2024.

DECRETA:

Art. 1º Exonerar o servidor abaixo relacionado do cargo de provimento em comissão que indica:
Nº NOME CPF CARGO SECRETARIA
01

Klerton Carneiro Loiola
***.186.393.**

Procurador Geral do 
Município

Gabinete

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

FRANCISCO JOÃO CARDOSO FILHO
PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 318/2024

DECRETO Nº 318/2024, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE DE 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo inciso XXIV do Art. 70 da Lei 
Orgânica do Município e, amparado na Lei Municipal Nº 607 de 01 de abril de 2013, alterada pela Lei Municipal Nº 625 de 25 
de novembro de 2013, alterada pela Lei Nº 718 de 02 de janeiro de 2019, alterada pela Lei Nº 822 de 11 de março de 2024.

DECRETA:

Art. 1º Exonerar o servidor abaixo relacionado do cargo de provimento em comissão que indica:
Nº NOME CPF CARGO SECRETARIA
01

Francisco da Silva Pereira
***.489.773.**

Comandante da Guarda Civil Infraestrutura

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 31/12/2024 15:46:51 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1628

21/24www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1591/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

FRANCISCO JOÃO CARDOSO FILHO
PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 319/2024

DECRETO Nº 319/2024, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE DE 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo inciso XXIV do Art. 70 da Lei 
Orgânica do Município e, amparado na Lei Municipal Nº 607 de 01 de abril de 2013, alterada pela Lei Municipal Nº 625 de 25 
de novembro de 2013, alterada pela Lei Nº 718 de 02 de janeiro de 2019, alterada pela Lei Nº 822 de 11 de março de 2024.

DECRETA:

Art. 1º Exonerar o servidor abaixo relacionado do cargo de provimento em comissão que indica:
Nº NOME CPF CARGO SECRETARIA
01

Audir Araújo de Arruda
***.448.642.**

Agente Pagador do Tesouro Finanças

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

FRANCISCO JOÃO CARDOSO FILHO
PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 320/2024

DECRETO Nº 320/2024, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE DE 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo inciso XXIV do Art. 70 da Lei 
Orgânica do Município e, amparado na Lei Municipal Nº 607 de 01 de abril de 2013, alterada pela Lei Municipal Nº 625 de 25 
de novembro de 2013, alterada pela Lei Nº 718 de 02 de janeiro de 2019, alterada pela Lei Nº 822 de 11 de março de 2024.

DECRETA:

Art. 1º Exonerar o servidor abaixo relacionado do cargo de provimento em comissão que indica:
Nº NOME CPF CARGO SECRETARIA
01

José Elias Silva de Oliveira
***.342.373.**

Diretor Executivo  do Viçosa-
Prev

Gabinete

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

FRANCISCO JOÃO CARDOSO FILHO
PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 321/2024

DECRETO Nº 321/2024, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE DE 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DA PREFEITURA 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 31/12/2024 15:46:51 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1628

22/24www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1591/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo inciso XXIV do Art. 70 da Lei 
Orgânica do Município e, amparado na Lei Municipal Nº 607 de 01 de abril de 2013, alterada pela Lei Municipal Nº 625 de 25 
de novembro de 2013, alterada pela Lei Nº 718 de 02 de janeiro de 2019, alterada pela Lei Nº 822 de 11 de março de 2024.

DECRETA:

Art. 1º Exonerar o servidor abaixo relacionado do cargo de provimento em comissão que indica:
Nº NOME CPF CARGO SECRETARIA
01

ALEX GARCIA PALERMO
***.551.703.**

Controlador Geral do 
Município

Gabinete

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

FRANCISCO JOÃO CARDOSO FILHO
PREFEITO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 31/12/2024 15:46:51 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1628

23/24www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1591/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Francisco João Cardoso Filho
Prefeito(a)

Francisco das Chagas Rodrigues de Carvalho
Vice-prefeito(a)

Jose Elias Silva de Oliveira
Regime Próprio de Previdência Social(viçosa 
Prev) - RPPSV

Willia Maria Oliveira de Andrade
Secretaria de Educação - SEDUC

Gilton Barreto de Castro
Secretaria de Turismo e Cultura - SETUR

Francisco das Chagas Barroso da Silva
Secretaria de Desporto e Lazer - SEDESP

Antonia Rosenilda Olivindo Rodrigues
Secretaria da Cidadania e Promoção Social -
SECIPS

Maviael Bernardo Sales
Secretaria de Finanças - SEFIN

Fatima Cintya Sa Pitombeira da Cunha
Secretaria de Saúde - SESA

Francisco Araujo de Oliveira
Secretaria Geral de Infraestrutura - SEINFRA

Antonio Jose Sousa de Morais
Secretaria de Agricultura, Extensão Rural e Meio 
Ambiente - SEMAGRI

Francisco Sebastiao de Miranda Filho
Secretaria de Logística e Estratégia Administrativa -
SELOG

Renato Andrade Gurgel
Gabinete do Prefeito - GAB

Adriano Silva dos Santos
Secretaria de Administração Geral - SEAG

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 31/12/2024 15:46:51 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1628

24/24www.vicosa.ce.gov.br


		dom@vicosa.ce.gov.br
	2024-12-31T15:46:57+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 - VIÇOSA DO CEARÁ-CE
	Diário Oficial: 1591/2024 , BR, ICP-Brasile-CNPJ A1, AR ONLINE NORDESTE CERTIFICADORA, Presencial, 38016084000124, MUNICIPIO DE VICOSA DO CEARA:10462497000113 [F2B05214AE5CDD62]




